

## EVOLUTION DES RESULTATS SEMESTRIELS DES SOCIETES COTEES S1 2018 vs. S1 2017

### Evolution du résultat global des sociétés cotées au premier semestre 2018

Au premier semestre 2018, le résultat global des sociétés cotées a augmenté de 15,9% par rapport à la même période de 2017, pour atteindre un montant de 1 046MD contre 903MD.

Ce résultat n'englobe que les 68 sociétés cotées qui ont publié leurs états financiers semestriels, parmi les 81 que compte la Cote. Les 13 sociétés qui n'ont pas encore communiqué, à la date du 31/10/2108<sup>(\*)</sup>, leurs états financiers semestriels sont : UADH, MIP, TUNISAIR, SIPHAT, STIP, ELBENE INDUSTRIE, SOPAT, ELECTROSTAR, AMS, CARTHAGE CEMENT, SITS, AETECH et SERVICOM.

Sur les 68 sociétés, 42 ont enregistré des résultats bénéficiaires.

Hors Carthage Cement, les sociétés qui composent le Tunindex20, ont accaparé 79% du résultat global, en croissance de 14,2%, avec un montant global de 822 MD contre 719 MD au premier semestre 2017.

-----  
\* La publication des états financiers doit se faire au plus tard au 31 août 2018.

## Evolution des résultats des 20 sociétés composant le Tunindex 20

Chiffres en dinars

	Au 30/06/2018	Au 30/06/2017	Variation (%)
AMEN BANK	64 114 000	50 074 000	28%
ARTES	15 378 778	15 745 437	-2%
ATTIJARI BANK	74 516 000	54 023 000	38%
BH	57 738 000	44 652 000	29%
BIAT	102 388 000	97 573 000	5%
BNA	89 878 000	77 218 000	16%
BT	68 136 000	55 919 000	22%
CARTHAGE CEMENT			
DELICE HOLDING	23 742 881	23 553 754	1%
ENNAKL AUTOMOBILES	17 031 489	20 296 961	-16%
MAGASIN GENERAL	9 223 278	10 393 948	-11%
MONOPRIX	53 724	2 185 892	-98%
ONE TECH HOLDING	27 577 198	20 315 009	36%
POULINA GP HOLDING	75 012 214	73 418 349	2%
SAH	9 669 880	17 692 886	-45%
SFBT	110 897 750	95 595 187	16%
STAR	9 014 919	8 658 669	4%
TELNET HOLDING	4 226 097	4 168 667	1%
TPR	9 870 013	8 183 007	21%
UIB	53 854 000	40 197 000	34%
<b>Total</b>	<b>822 322 221</b>	<b>719 863 766</b>	<b>14,23%</b>

Bourse des valeurs Mobilières de Tunis

34, Avenue de la Bourse - 1053, Les Berges du Lac II

Tél : (+216) 71 197 910 - Fax (+216) 71 197 903 / Info@bvmt.com.tn/www.bvmt.com.tn

## Evolution des résultats semestriels par secteur

### *Le secteur financier :*

Au premier semestre de l'année 2018, le résultat de l'ensemble des sociétés composant le secteur financier a connu une hausse remarquable de 18,2% par rapport à la même période de l'année 2017, totalisant 678MD contre 574MD.

Ainsi, les 12 banques cotées ont-elles réalisé un résultat global de 588 MD au premier semestre 2018, en progression de 18,7% par rapport à la même période de l'année 2017.

Le résultat semestriel global des 7 sociétés de leasing cotées a régressé de 1,02% par rapport à la même période de l'année 2017 pour atteindre 25MD contre 26 MD.

De même, les 4 compagnies d'assurances cotées ont-elles affiché un résultat semestriel global en progression de 17,5% pour se situer à 39MD contre 33MD durant le premier semestre 2017.

### *Le secteur des Services aux Consommateurs :*

Les résultats du secteur ont connu une régression de 12,5%, attribuée à la baisse de la majorité des entreprises qui le composent.

Au sein de ce secteur, le résultat semestriel global des 2 enseignes de la grande distribution cotées en bourse (Monoprix et Magasin General) a fortement régressé à 9,27MD contre 12,57MD durant la même période de 2017. Même tendance pour le résultat semestriel global des 3 concessionnaires automobiles cotés qui a régressé de 5,8% pour se situer à 39,8MD contre 42,3MD durant la période comparable à l'année 2017.

### *Le secteur des Biens de Consommation :*

Le secteur a réalisé une performance positive au premier semestre 2018 de 4,9%, tirée principalement par le sous-secteur, agroalimentaire et boissons qui a enregistré une croissance de 9,8%. Dans ce sous-secteur, le résultat semestriel global des 3 grands groupes opérant dans l'agroalimentaire (Poulina Group Holding, Delice Holding et SFBT) a progressé de 8,8% pour atteindre 209MD contre 192MD durant le premier semestre 2017.

### *Le secteur des industries*

Son résultat semestriel global, a fortement progressé pour se situer à 31,9MD contre 15,2MD durant la même période de 2017. Le doublement de sa performance est attribué à une meilleure tenue au niveau des matériaux de construction et au sous-secteur biens et services industriels dont le résultat semestriel a réalisé une forte augmentation de 44%.

### *Le secteur matériaux de base*

Porté par les performances, exceptionnelle de la société ICF (+245%) et remarquable de la société Air liquide (+85%), le secteur a réalisé la meilleure performance de la Cote avec 121,4% pour un résultat global de 34MD contre 15MD durant le premier semestre 2017.

### *Autres secteurs*

Les deux secteurs, Pétrole et Gaz et Technologie ont réalisé respectivement des performances de 64,1% et de 3,8%, tandis que deux autres secteurs ont réalisé une contre-performance à savoir le secteur de la Santé (-14%) et des Télécommunications (-34,9%).

Au niveau des **sous-secteurs**, huit ont affiché des performances positives. Les meilleures performances reviennent aux sous-secteurs Automobiles et équipementiers, Chimie et Biens et Services Industriels. En outre, deux sous-secteurs ont réalisé des contre-performances, à savoir Produits Ménagers et Soins Personnels et celui de la distribution.

## Evolution des résultats semestriels par société

Après la société ICF qui a marqué la croissance la plus forte avec 245,1%, les hausses les plus importantes ont été réalisées par LAND'OR (+167,8%), SAM (+103,4%), SOMOCER (+86%), AIR LIQUIDE TUNISIE (+84,6%), SOTIPAPIER (73,1%), SOTUVER(+70,6%), puis STB (64,4%).

Les plus fortes baisses ont touché WIFACK INTERNATIONAL BANK (-956,1%), STEQ (-113,9%), MONOPRIX (-97,5%), SIMPAR (-80,1%), ADWYA (-69,1%) et MODERN LEASING (-67,2%).

## EVOLUTION DES RESULTATS DES SOCIETES COTEES SI 2018 vs. SI 2017

Chiffres exprimés en dinars

Secteur/ Société/Sous secteur	Au 30/06/2018	Au 30/06/2017	Variation
<b>SOCIETES FINANCIERES</b>	<b>678 575 983</b>	<b>574 102 582</b>	<b>18,2%</b>
<b>BANQUES</b>	<b>588 378 990</b>	<b>495 694 290</b>	<b>18,7%</b>
AMEN BANK	64 114 000	50 074 000	<b>28,0%</b>
ATB	23 224 000	27 818 000	<b>-16,5%</b>
ATTIJARI BANK	74 516 000	54 023 000	<b>37,9%</b>
BH	57 738 000	44 652 000	<b>29,3%</b>
BIAT	102 388 000	97 573 000	<b>4,9%</b>
BNA	89 878 000	77 218 000	<b>16,4%</b>
BT	68 136 000	55 919 000	<b>21,8%</b>
BTE	2 597 974	2 581 289	<b>0,6%</b>
STB	35 822 000	21 794 000	<b>64,4%</b>
UBCI	19 501 000	23 449 000	<b>-16,8%</b>
UIB	53 854 000	40 197 000	<b>34,0%</b>
WIFACK INTERNATIONAL BANK	-3 389 984	396 001	
<b>ASSURANCES</b>	<b>39 872 614</b>	<b>33 935 502</b>	<b>17,5%</b>
ASSURANCES SALIM	2 711 019	3 202 144	<b>-15,3%</b>
ASTREE	12 967 103	10 876 139	<b>19,2%</b>
STAR	9 014 919	8 658 669	<b>4,1%</b>
TUNIS RE	15 179 573	11 198 550	<b>35,5%</b>
<b>SERVICES FINANCIERS</b>	<b>50 324 379</b>	<b>44 472 790</b>	<b>13,2%</b>
ATL	1 607 793	3 052 143	<b>-47,3%</b>
ATTIJARI LEASING	2 597 974	2 581 289	<b>0,6%</b>
BEST LEASE	2 741 191	3 420 231	<b>-19,9%</b>
CIL	6 372 529	5 566 593	<b>14,5%</b>
HANNIBAL LEASE	3 926 505	4 119 101	<b>-4,7%</b>
MODERN LEASING	396 090	1 209 103	<b>-67,2%</b>
TUNISIE LEASING et FACTORING	8 176 239	6 136 177	<b>33,2%</b>
PLACEMENTS DE TSIE SICAF	1 112 341	925 309	<b>20,2%</b>
SPDIT-SICAF	23 099 222	17 174 157	<b>34,5%</b>
TUNINVEST SICAR	294 495	288 687	<b>2,0%</b>

Bourse des valeurs Mobilières de Tunis

34, Avenue de la Bourse - 1053, Les Berges du Lac II

Tél : (+216) 71 197 910 - Fax (+216) 71 197 903 / Info@bvmt.com.tn/www.bvmt.com.tn

<b>SERVICES AUX CONSOMMATEURS</b>	<b>48 787 046</b>	<b>55 765 135</b>	<b>-12,5%</b>
<b>DISTRIBUTION</b>	<b>48 787 046</b>	<b>55 765 135</b>	<b>-12,5%</b>
ARTES	15 378 778	15 745 437	-2,3%
CELLCOM	-1 771 719	-462 124	
CITY CARS	7 447 981	6 289 224	18,4%
ENNAKL AUTOMOBILES	17 031 489	20 296 961	-16,1%
MAGASIN GENERAL	9 223 278	10 393 948	-11,3%
MONOPRIX	53 724	2 185 892	-97,5%
SOTUMAG	1 423 515	1 315 797	8,2%
UADH			
<b>MEDIAS</b>			
MIP			
<b>VOYAGE ET LOISIRS</b>			
TUNISAIR			
<b>SANTE</b>	<b>8 484 522</b>	<b>9 869 329</b>	<b>-14,0%</b>
ADWYA	863 365	2 792 885	-69,1%
SIPHAT			
UNIMED	7 621 157	7 076 444	7,7%
<b>BIENS DE CONSOMMATION</b>	<b>233 889 409</b>	<b>222 911 389</b>	<b>4,9%</b>
<b>AUTOMOBILES ET EQUIPEMENTIERS</b>	<b>3 155 383</b>	<b>271 226</b>	<b>1063,4%</b>
ASSAD	3 763 735	3 262 114	15,4%
GIF FILTER	-989 818	-240 697	
STEQ	381 466	-2 750 191	
STIP			
<b>AGROALIMENTAIRE ET BOISSONS</b>	<b>213 415 206</b>	<b>194 361 296</b>	<b>9,8%</b>
CEREALIS	1 031 074	773 945	33,2%
DELICE HOLDING	23 742 881	23 553 754	0,8%
ELBENE INDUSTRIE			
LAND'OR	2 731 287	1 020 061	167,8%
SFBT	1 10 897 750	95 595 187	16,0%
SOPAT			
POULINA GP HOLDING	75 012 214	73 418 349	2,2%
<b>PRODUITS MENAGERS ET DE SOINS PERSONNELS</b>	<b>17 318 820</b>	<b>28 278 867</b>	<b>-38,8%</b>
ELECTROSTAR			
EUROCYCLES	5 787 651	8 793 584	-34,2%
NEW BODY LINE	1 123 301	1 233 592	-8,9%
OFFICEPLAST	737 988	558 805	32,1%
SAH (LILAS)	9 669 880	17 692 886	-45,3%

<b>INDUSTRIES</b>	<b>31 909 252</b>	<b>15 161 932</b>	<b>110,5%</b>
<b>BATIMENT ET MATERIAUX DE CONSTRUCTION</b>	<b>-5 967 608</b>	<b>-11 147 060</b>	
AMS			
CARTHAGE CEMENT			
CIMENTS DE BIZERTE	-12 754 266	-16 613 332	
ESSOUKNA	937 495	1 399 134	<b>-33,0%</b>
MPBS	1 702 822	1 592 185	<b>6,9%</b>
SIMPAR	201 691	1 016 062	<b>-80,1%</b>
SITS			
SOMOCER	1 780 645	957 190	<b>86,0%</b>
SOTEMAIL	203 776	-1 348 481	
SANIMED	1 960 229	1 850 182	<b>5,9%</b>
<b>BIENS ET SERVICES INDUSTRIELS</b>	<b>37 876 860</b>	<b>26 308 992</b>	<b>44,0%</b>
ONE TECH HOLDING	27 577 198	20 315 009	<b>35,7%</b>
SIAME	1 571 109	1 010 131	<b>55,5%</b>
SOTUVER	7 334 907	4 298 514	<b>70,6%</b>
SAM	1 393 646	685 338	<b>103,4%</b>
<b>MATERIAUX DE BASE</b>	<b>34 081 305</b>	<b>15 392 230</b>	<b>121,4%</b>
<b>CHIMIE</b>	<b>15 877 408</b>	<b>2 394 579</b>	<b>563,1%</b>
AIR LIQUIDE TSIE	6 004 464	3 252 451	<b>84,6%</b>
ALKIMIA	-9 556 511	-6 487 214	
ICF	19 429 455	5 629 342	<b>245,1%</b>
<b>MATIERES PREMIERES</b>	<b>18 203 897</b>	<b>12 997 651</b>	<b>40,1%</b>
SOTIPAPIER	8 333 884	4 814 644	<b>73,1%</b>
TPR	9 870 013	8 183 007	<b>20,6%</b>
<b>TECHNOLOGIE</b>	<b>4 821 538</b>	<b>4 642 791</b>	<b>3,8%</b>
AETECH			
HEXABYTE	595 441	474 124	<b>25,6%</b>
TELNET HOLDING	4 226 097	4 168 667	<b>1,4%</b>
<b>PETROLE ET GAZ</b>	<b>3 894 151</b>	<b>2 372 960</b>	<b>64,1%</b>
SOTRAPIL	3 894 151	2 372 960	<b>64,1%</b>
<b>TELECOMMUNICATIONS</b>	<b>1 488 523</b>	<b>2 286 418</b>	<b>-34,9%</b>
SERVICOM			
SOTETEL	315 447	879 826	<b>-64,1%</b>
TAWASOL GROUP HOLDING	1 173 076	1 406 592	<b>-16,6%</b>
<b>TOTAL GENERAL</b>	<b>1 045 931 729</b>	<b>902 504 766</b>	<b>15,9%</b>

Bourse des valeurs Mobilières de Tunis

34, Avenue de la Bourse - 1053, Les Berges du Lac II

Tél : (+216) 71 197 910 - Fax (+216) 71 197 903 / Info@bvmt.com.tn/www.bvmt.com.tn